Лица, участвующие в деле и имеющие основания опасаться, что представление необходимых доказательств станет невозможным или затруднительным, могут подать в экономический суд, который принял к своему производству дело, заявление об обеспечении этих доказательств.

Экономический суд города Минска

Заявитель (истец по делу): Закрытое акционерное общество «Б»
Местонахождение: _______________

Дело № ___

ЗАЯВЛЕНИЕ
об обеспечении доказательств

В производстве экономического суда города Минска находится дело № ___ по иску истца к ответчику – ООО «А» (местонахождение: _______________) о взыскании ____ белорусских руб. по договору от __.__.20__ № ___.
Исковые требования основаны на письменных и вещественных доказательствах, одним из которых является _____________. Указанное доказательство подтверждает наличие обстоятельства того, что _______________. Данное обстоятельство имеет значение для правильного рассмотрения дела.
[bookmark: _Hlk30523028]Если не принять меры по обеспечению указанного доказательства, его представление станет невозможным или затруднительным по причине того, что ______________. В связи с этим с целью защиты прав и законных интересов истца требуется применение такой меры по обеспечению доказательства как ____________ (например, наложение ареста, истребование доказательств от других лиц и организаций, осмотр вещественных доказательств).
[bookmark: _Hlk30521413]Согласно ст. 109 ХПК Республики Беларусь лица, участвующие в деле и имеющие основания опасаться, что представление необходимых доказательств станет невозможным или затруднительным, могут подать в суд, рассматривающий экономические дела, который принял к своему производству дело, заявление об обеспечении этих доказательств.
На основании вышеизложенного с целью обеспечения доказательства ____________ прошу принять меры по его обеспечению в виде _______________.

Перечень документов:
- документ, подтверждающий наличие причины, в связи с которой есть основания предполагать, что представление доказательства станет невозможным или затруднительным.

Директор ЗАО «Б»                                                                       (и. о. фамилия)
__.__.20__

Комментарий.
Экономический суд рассматривает заявление об обеспечении доказательств без вызова сторон. В целях обеспечения доказательств суд совершает процессуальные действия, предусмотренные ХПК Республики Беларусь, которые направлены на закрепление и сохранение этих доказательств, а именно: наложение ареста, истребование доказательств от других лиц и организаций, осмотр вещественных доказательств (ст. 109 ХПК Республики Беларусь).
[bookmark: _GoBack]По результатам рассмотрения заявления об обеспечении доказательств экономический суд выносит определение об обеспечении доказательств (об отказе в удовлетворении заявления). Заявление об отказе в удовлетворении заявления может быть обжаловано в порядке, предусмотренном ст. 216 ХПК Республики Беларусь.
Сторона разбирательства в международном арбитражном (третейском) суде с согласия этого суда может обращаться в экономический суд по месту арбитражного разбирательства или по месту нахождения имущества, в отношении которого могут быть приняты меры по обеспечению доказательств, с заявлением об обеспечении доказательств.
До возбуждения производства по делу в экономическом суде обеспечение письменных доказательств может производиться нотариусами в порядке, установленном главой 19 Закона Республики Беларусь от 18.07.2004 № 305-З «О нотариате и нотариальной деятельности».

Автор: Буевич Игорь, юрист

2